۱- برای گزارش مفصلی درباره این موضوع رک: مقاله نگارنده به عنوان «تبادلات فکری میان صوفیان ایران و هند»، قند پارسی، دهلی‌نو، شماره ۱۸ تابستان ۱۳۸۱ هـ ش، ص ۶۸-۴۷.

سعدی، حافظ و بعضی از شاعرانِ دیگر در مجالسِ سماعِ عرفایِ هندی خوانده می‌شدند. این آثار، آگاهی معنوی و وجد شنونده را افزون می‌ساختند.

عارف نامدار هندی خواجه نظام‌الدین اولیا ملقب به محبوب‌الهی (م: ۷۲۵ / ۱۳۲۵) خلیفه ارشد شیخ فریدالدین گنج شکر^۱ از جمله عرفای سلسله چشتی است که برای ترویج و گسترش مکتب عرفان خود تلاشهای خالصانه‌ای را به عمل آورد. ایشان مریدان و خلفایی را تربیت کردند و آنها را به گوشه و کنار هند فرستادند که خانقاه‌ها را احداث نمایند و به تبلیغ و ارشاد پردازند.

۲- در حالی که در اسرارالتوحید (سخنان ابوسعید ابی‌الخیر) به صراحت گفته شده که ایشان شعر نمی‌سرودند و فقط ابیاتی از شعرای دیگر را حفظ داشتند و آنها را حین گفتگو نقل می‌کردند.

هند، ملفوظاتِ خواجه نظام‌الدین اولیا موسوم به فوائدالفواد^۱ را «لایحهٔ عمل» مشایخ چشتی می‌خوانند^۲. فوائدالفواد، به طور یقین اولین اثری است که در آن سخنانِ عارفِ هندی جمع‌آوری شده است. حسن سجزی دهلوی (م: ۱۳۳۶/۷۳۷) شاعر معروف فارسی و مرید خواجه نظام‌الدین اولیا، فوائدالفواد را جمع کرده و به قول خود او تا حدی که امکان داشت، در این تلاشِ خود، زبانِ او را حفظ نموده است. مروری در فوائدالفواد این نتیجه را می‌رساند که خواجه نظام‌الدین اولیا دارای ذوقِ اعلای ادبی بوده. شعر را دوست می‌داشت و آن را «چیزی لطیف»^۳ می‌خواند.

ش. - مصرع اول این بیت در ص ۴۸۲ چنین آمده است: «دگری همین حکایت بکند که من و لیکن».

افسوس بر آن دیده که روی تو ندیده است یا دیده و بعد از تو به رویی نگردیده است^۱
خواجه ذکراالله بالخیر بر این استحسان فرمود و گفت که نیکو گفته است^۲.

مجلس عرفانی خواجه نظام‌الدین اولیا که در سال ۱۳۱۱/۷۱۱ تشکیل شده بود، در آن اولین بیت سعدی خوانده شد، سعدی به قول معروف در سال ۶۹۰ یا ۶۹۶ هجری درگذشت. معنی آن این است که تنها پانزده یا بیست سال بعد از وفات سعدی، ابیاتی در مجالس عرفای مشایخ هند طنین انداز بود. همچنین معلوم است که ابن الفوطی اولین نسخه دیوان سعدی را بعد از سی و پنج سال رحلت این شاعر ترتیب داده بود. دیگر این که سعدی را اساساً شاعر عرفانی حساب نمی‌کنند ولی ابیاتی در مجالس عرفانی هندی خوانده می‌شد و این عرفا مفاهیم عرفانی را از ابیات سعدی استنباط می‌کردند و او را ترجمان و مفسر اندیشه عرفانی به شمار می‌آوردند.

بعد از *فوائد الفواد*، احوال و آثار خواجه نظام‌الدین اولیا و مشایخ دیگر چشتی در *سیرالاولیا* هم نسبتاً به تفصیل آمده است. همه افراد خانواده سید محمد بن مبارک علوی معروف به امیر خورد کرمانی (م: ۱۳۶۸/۷۷۰) مؤلف این تذکره معتبر عرفای چشتی مربوط به سلسله چشتی بودند و خود مؤلف از جمله مریدان خواجه نظام‌الدین اولیا بود. امیر خورد کرمانی خودش شاعر و فوق‌العاده شعر دوست بود. او صدها بیت از شعرای فارسی را در لابلای این تألیف خود حسب حال نقل کرده است و تعداد زیادی از آنها ابیات سعدی هستند که ترجمان علاقه‌مندی فراوان نویسنده با سعدی و شعر اوست.

سر و سیمینا به صحرا می‌روی نیک بدعهدی که بی‌ما می‌روی^۴
این روایت باید معتبر باشد، زیرا عارفی که سراسر عمر خود را با شعر سعدی بسربرد و از آن به وجد آمد، بعد از وفاتش، حامیان و پیروان مزاج‌شناس او، جسد خاکی او را به طنین مترنم غزلی از سعدی به آغوش خاک سپردند.

۱- خیرالمجالس، ص ۷۰.

۲- سیرالاولیا، ص ۱۵۴.

۳- کلیات سعدی، ص ۴۶۲.

۴- همان، ص ۶۴۸.

سید محمد گیسودراز (م: ۱۴۲۲/۸۲۶) عارف دیگر معروف چشتی و خلیفه شیخ نصیرالدین چراغِ دهلی بود. ایشان علاقه‌مندی به شعر فارسی را از بزرگان خود به ارث برده بود. باید عرض شود که سید محمد گیسودراز اولین عارف چشتی در هند است که به تألیف و تصنیف پرداخت و آثار متعدّد عرفانی را به جای گذاشت. او در بیشتر این آثار برای توضیح نظر خود ابیاتی از شعرای فارسی استفاده کرده است.